


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建高速中化石油有限公司三明南出入口服务

区加油站

建设单位（盖章）：福建高速中化石油有限公司

编制日期：2023年 09月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................11
[...]
加油站采用真空辅助式油气回收系统。根据北京市地方标准《加油站油气排

放控制和限值(征求意见稿)编制说明》中对国内外加油站 VOCS排放因子的调

查，tage II(二次油气回收系统)对油气的控制效率在 85-90%，本环评取 85%。



42

图 4.2-1 加油站油气回收流程

图 4.2-2 一次油气回收系统原理

通气管



43

图 4.2-3 二次油气回收系统原理

为了进一步减少油品废气排放量，结合生态环境部发布的《重点行业挥

发性有机物的综合治理方案》，项目需采取以下措施：

A、规范油气回收设施运行，自行或聘请第三方加强加油枪气液比、系

统密闭性及管线液阻等检查，提高检测频次，重点区域原则上每半年开展一

次，确保油气回收系统正常运行。

B、做好 VOCs治理台账记录要求，具体如下：

Ⅰ、基本信息：油品种类、销售量等

Ⅱ、加油过程：气液比检测时间与结果，修复时间、采取的修复措施等；

油气回收系统管线液阻检测时间与结果，修复时间、采取的修复措施等；油

气回收系统密闭性检测时间与结果，修复时间、采取的修复措施等。

Ⅲ、卸油过程：卸油时间、油品种类、油品来源、卸油量、卸油方式等。

②汽车尾气控制措施

加强进站车辆管理，尽量减少车辆在站内频繁加速或减速次数，减少场

内停车怠速运行时间。

4.2.3 自行监测计划

对照《固定污染源排污许可分类管理名录(2019 年版)》(生态环境部 第

11号)可知，本项目实行排污许可简化管理；本评价参照《排污许可证申请与



44

核发技术规范储油库、加油站》(HJ 1027-2019)及《排污单位自行监测技术指

南 总则》(HJ 819-2017)等要求，提出项目运营期废气自行监测计划，具体详

见表 4.2-5。

表 4.2-5 项目废气自行监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 油气处理装置排气筒 挥发性有机物 1年 1次

2 油气回收系统 气液比、液阻、密闭性 1年 1次

3 企业边界 挥发性有机物 1年 1次

4.3运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.3.1运营期废水源强核算

(1)冲洗废水

根据项目水平衡图可知，项目冲洗废水产生量为 10.8t/a，项目地面冲洗

废水源强类比福建省泉州市德化县好又多加油站委托福建合赢职业卫生评价

有限公司对地面冲洗废水的进口检测数据(引用检测报告详见附件十)，该公

司销售汽油和柴油，该公司的生产设备、生产工艺均与本项目一致，地面冲

洗废水的处理工艺与本项目采取的措施一致，因此项目废水与德化县好又多

加油站废水具有可比性。冲洗废水中主要污染物取最大值为 COD：337mg/L，

SS：243mg/L，石油类：0.36mg/L，经隔油池隔油后再经一套埋地式一体化

污水处理设施处理后回用于服务区绿化。隔油池对石油类按照《废水处理工

程技术手册 2010版》表 2-1-9平流式、平行板式、斜板式隔油池特性比较可

知，本评价平流式隔油池对石油类除效率按 70%计算，项目污水处理设施进

出水水质及处理效率见表 4.3-1。

(2)生活污水

根据前文项目水平图可知，项目生活污水产生量为 292t/a，项目厂区内

不设置职工宿舍及食堂，因此，产生的生活污水水质浓度较低，参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021 年第 24 号)中“生活污

染源产排污系数手册”可知，不住厂职工产生的生活污水中各主要污染物浓



45

度按 CODcr：340mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：32.6mg/L

计算。CODCr、BOD5、NH3-N的去除率参照《第二次全国污染源普查城镇生

活污污染源产排污系数手册》(试用版)表 6-4中“四区二类区生活污水”经化

粪池预处理后的推荐数据，去除效率分别为 19.3%、12.7%、0%，SS参照原

环境保护发布的文件《村镇生活污染防治最佳可行技术指南 (试行 )》

(HJ-BAT-9)中化粪池对 SS的去除率为 60%~70%，本评价按 60%计算，生活

污水经化粪池预处理后，经一套埋地式一体化污水处理设施处理后回用于站

区及服务区绿化，预测项目生活污水各污染物产生及排放源强情况见表

4.3-1。

(3) 综合废水

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)，生物接

触氧化法对城镇污水 COD、BOD5、SS、氨氮的设计去除率可取为 80%~90%、

80%~95%、70%~90%、60%~90%，为确保项目废水达标回用，本评价要求

项目一体化污水处理设施对 BOD5去除率需达到 90%，对氨氮去除率需达到

60%，对 COD、SS的去除率取 80%、80%、则预测本项目综合废水中水质及

排放源强见表 4.3-1。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 项目污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染源产生 治理措施 污染物回用
排

放

方

式

排放去

向

排

放

规

律

排放口基本情

况
排放

时间

h

排放标准

核算

方法

产生废

水量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生量
/t/a

处理能力
治理

效率

是否

为可

行技

术

回用废

水量
/m3/a

回用

浓度

/mg/L

回用量
/t/a

编号

及名

称

类

型

地

理

坐

标

浓度

/mg/L

冲

洗

冲

洗

废

水

CODCr
类比

分析

法

10.8

337 0.0036
隔油池，

容积 6m3

/

/

10.8

337 0.0036

不

排

放

回用于

服务区

绿化，

不外排

不

排

放

/ / / /

/
SS 243 0.0026 / 243 0.0026

石油类 0.36 0.000004 70% 0.108 0.000001 /

职

工

、

司

乘

人

员

生

活

污

水

pH

产污

系数

法

292

6-9 /

化粪池，

容积 6m3

/

292

6-9 / /

CODCr 340 0.0993 19.3% 274.38 0.0801 /

BOD5 200 0.0584 12.7% 174.6 0.0510 /

SS 220 0.0642 60% 88 0.0257 /

NH3-N 32.6 0.0095 0% 32.6 0.0095 /

综合

废水

pH

/ 302.8

6-9 /

一体化污

水处理设

施

5.2m3/d

/

302.8

6-9 / /

CODCr 339.83 0.1029 80% 67.97 0.0206 /

BOD5 192.87 0.0584 90% 19.29 0.0058 ≤20

SS 220.61 0.0668 80% 44.12 0.0134 /

NH3-N 31.37 0.0095 60% 12.55 0.0038 ≤20

石油类 0.013 0.000004 / 0.013 0.000004 /



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

4.3.2.1废水治理措施

(1)生产废水处理措施

①工艺流程

项目废水有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.57，大于 0.3，可生化性好，

处理难度小。由于项目污水处理量较小，建设单位拟经一套日处理量 5.2m3的埋地

式一体化污水处理设施。一体化污水处理设施的内部处理工艺流程如图 4.3-1所示。

图 4.3-1 项目废水处理工艺流程示意图

一体化污水处理设施是将初沉池、一、二级接触氧化池、二沉池、污泥池集

中一体的设备，并在一、二级接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性

污泥法有效的结合起来，同时具备两者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理

水平进一步提高，出水经紫外线消毒设备消毒后回用于站区绿地灌溉用水。

由表 4-3-1可知，项目废水处理设施进出水水质及处理效率见表 4.3-2。

表 4.3-2 项目污水处理设施进出水水质及处理效率

污染物

处理单元
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L) NH3-N(mg/L)
石油类
(mg/L)

粪大肠菌

群(个/L)
综合废水 339.83 192.87 220.61 31.37 0.013 -

一体化污水

处理设施

出水 67.97 19.29 44.12 12.55 0.013 200

去除率 80% 90% 80% 60% - -

回用标准 - ≤20 - ≤20 - ≤200

回用量(t/a)* 0.0206 0.0058 0.0134 0.0038 0.000004 -

是否符合标准 - 是 - 是 - -

注：*回用量以出水水质计算

初沉池

生活污水

出水

缺氧池 一级好氧池 二级好氧池

清水池

二沉池

储泥池
上清液回流

化粪池

隔油池

冲洗废水

紫外线消毒设备

一体化污水处理设施内部处理工艺



48

由表 4.3-2中可看出，项目污水经处理后各项指标均能达到指定标准要求。综

上，项目废水经埋地式一体化污水处理设施处理后，出水水质达到《城市污水再

生利用 绿地灌溉标准》（GB/T25499-2010）中的非限制绿地灌溉标准，即可满足

本项目绿地浇灌的水质要求。因此，本项目废水处理采用该处理工艺可行。

②站区及服务区绿地浇灌可行性分析

A、废水回用量可行分析

本项目废水排放量为 0.83m3/d。根据现场勘查及业主提供加油站场地经济技术

指标，项目站区内绿化面积 258.03m2，服务区绿化面积约 11000m2，绿化用水率

2.0L/(m2·d)， 则 站 区 及 服 务 区 内 绿 化 用 水 共 需 （ 11000+258.03） × 2÷

1000=22.51m3/d，远大于本项目废水排放量(0.83m3/d)，因此，服务区绿化面积足

够消纳本项目中水。

B、雨季应急蓄水池

考虑雨天中废水无法用于厂区绿地浇灌，项目需配套建设雨季应急蓄水池，

根据气象资料调查，本地区雨季连续降雨日期约为一周，则项目需要配套建设一

个容积不低于 10m3雨季应急蓄水池。

4.3.2.2小结

根据上述分析，本项目生活污水经化粪池预处理与冲洗废水经隔油池处理后

统一经一套埋地式一体化污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 绿地灌溉

标准》（GB/T25499-2010）中的非限制绿地灌溉标准后回用站区及服务区绿化，

不外排，是可行的。

4.3.3 自行监测计划

本项目加油棚地面冲洗废水、生活污水拟采取经隔油池、化粪池预处理后经

一套埋地式一体化污水处理设施处理达标后用于站区及服务区绿化，不外排。不

新增排放口，因此本项目运营期不提出自行检测计划。

4.4运营期声环境影响分析和污染防治措施

4.4.1 运营期噪声源强核算

项目噪声源主要来自于加油机、潜油泵运行产生的机械噪声及进出站车辆的



49

交通噪声。项目拟选用的加油机、潜液泵为低噪声、低能耗设备，进出站的机动

车辆均为慢速行驶，噪声级较小，其中最大噪声源为潜油泵噪声约 65~70dB(A)。

表 4-8 主要噪声声级特性表 单位：dB(A)

序号 设备名称 数量 源强 方式 治理措施 削减量
削减后

源强

1 加油机 4 60-65 频发 减振、墙

体阻隔
15

50

2 潜油泵 3 65-70 频发 55

本项目运营期噪声主要来源于加油机、潜油泵工作时产生设备噪声，及进出站

区车辆的交通噪声。

4.4.2运营期声环境影响分析

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐

的模型。噪声在传播过程中受到多种因数的干扰，使其产生衰减，根据建设项目

噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、空气吸收。预

测模式采用点声源处于半自由空间的几何发散模式。

⑴声级的计算

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式：

(1)

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T— 预测计算的时间段，s；

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

(2)

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqg — 预测点的背景值，dB(A)。

⑵户外声传基本公式

①基本公式

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、屏障

屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。



50

A.在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的已

知声级(如实测得到的)、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点的声级。

在已知距离无指向性点声源参考点 r0处的倍频带(用 63Hz到 8KHz的 8个标称倍频

带中心频率)声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减

后，预测点 8个倍频带声压级可分别用式(3)计算。

（3）

B.预测点的 A 声级 LA(r)可按公式(6)计算，即将 8个倍频带声压级合成，计

算出预测点的 A 声级(LA(r))。

（4）

式中：L Pi(r ) — 预测点(r)处，第 i 倍频带声压级，dB(A)；

ΔL i —第 i 倍频带的 A 计权网络修正值(见附录 B)，dB。

c)在只考虑几何发散衰减时，可用公式(7)计算：

（5）

②几何发散衰减(Adiv)

A.点声源的几何发散衰减

如果声源处于半自由声场，则等效为公式（6）或（7）

（6）

（7）

B.反射体引起的修正ΔL(r)
